1. ОАО СК «Альянс»

115184, Москва, Озерковская набережная,

д. 30

2. ОАО «Ростелеком»

125047, Москва, ул.1-ая Тверская-Ямская,

д. 14

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1130/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

18 декабря 2012 года                                                                                          г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Толкунова А.В.,

    ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ОАО СК «Альянс» Соловьева С.В. (по доверенности от 15.10.2012                  № 1119); Ершовой В.А. (по доверенности от 12.09.2012  № 1298); Духиной М.В. (по доверенности от 17.08.2012  № 2424)

 в отсутствие представителей:

         ОАО «Ростелеком» (уведомлены надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 10.12.2012 № ИШ/32336),

рассмотрев жалобу ОАО СК «Альянс» (адрес:115184, Москва, Озерковская набережная, д. 30) на действия заказчика — Открытого акционерного общества междугородной и международной электронной связи «Ростелеком» (адрес: 125047, Москва, ул. 1-ая Тверская-Ямская, д. 14) при проведении запроса предложений по отбору организаций на право заключения договора об организации осуществления обязательного страхования гражданской ответственности всладельцев транспортных средств ОАО «Ростелеком»,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006                     № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

        В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ОАО СК «Альянс» (далее — Заявитель) на действия заказчика — Открытого акционерного общества междугородной и международной электронной связи «Ростелеком» (далее – Заказчик) при проведении запроса предложений по отбору организаций на право заключения договора об организации осуществления обязательного страхования гражданской ответственности всладельцев транспортных средств ОАО «Ростелеком» (далее — Запрос предложений).

 По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в порядке подачи заявок на участие в Запросе предложений, предусмотренном документацией о запросе предложений по отбору организаций на право заключения договора об организации осуществления обязательного страхования гражданской ответственности всладельцев транспортных средств ОАО «Ростелеком» (далее — Документация запроса предложений).

     В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Законом о закупках, вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, хозяйственными обществами, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации превышает пятьдесят процентов.

Решением совета директоров ОАО «Ростелеком» (протокол от 05.03.2012 №39) принято к руководству и исполнению положение о закупке в соответствии с требованиями Закона о закупках.

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещения заказов http://zakupki.gov.ru (далее — Официальный сайт) 21.11.2012 размещено извещение о проведении запроса предложений (далее — Извещение), согласно которому:

26.11.2012 — дата окончания подачи заявок на участие в Запросе предложений;

27.11.2012 — дата рассмотрения заявок на участие в Запросе предложений;

27.11.2012 — дата подведения итогов Запроса предложений;

Начальная (максимальная) цена договора состав​ляет 108 625 037,25 (сто восемь миллионов шестьсот двадцать пять тысяч тридцать семь) рублей 25 копеек.

Рассмотрев все представленные материалы и выслушав пояснения представителей Организатора торгов и Заявителя, Комиссия установила следующее.

В соответствии с пунктом 9.1 Извещения,  прием заявок осуществляется по адресу: 125047, г. Москва, ул. 1-я Тверская-Ямская, д. 14, в рабочие дни с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут московского времени.

Вместе с тем, в соотвествии с пунктом 4.10.1 Аукционной документации предусмотрено, что датой начала срока подачи заявок является день размещения на официальном сайте извещения о проведени запроса предложений и настоящей документации.

Согласно журналу регистрации заявок на участие в Запросе предложений установлено, что поступило 4 заявки, а именно:

21.11.2012 в 16:00 — ОАО «СОГАЗ»;

21.11.2012 в 16:10 — ОАО СК «Альянс»;

22.11.2012 в 10:00 — ООО «Страховая компания «Согласие»;

23.11.2012 в 16:45 — ОСАО «ИНГОССТРАХ».

В соотвествии со статьей 191 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее — ГК РФ), течение срока, определенного периодом времени, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено его начало.

В связи с изложенным, Комиссия усматривает нарушение Организатором торгов статьи 191 ГК РФ в части начала приема заявок на участие в Запросе предложений в день публикования на Официальном сайте Извещения.

Вместе с тем, в ходе рассмотрения жалобы установлено, что по итогам Запроса предложений заключен договор от 30.11.2012 № 0186468842/1747-12-22.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

    1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Запроса предложений обоснованной.

         2. Признать Организатора торгов нарушившим статью 191 ГК РФ.

   3. Организатору торгов обязательное для исполнение предписание                об устранении выявленных нарушений не выдавать в связи с заключением договора по результатам закупки.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя  Комиссии:                                                   И.О.Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                                   А.В. Толкунова

                                                                                                      Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

Телефон: (495) 785 75 05 доб. 197